REPUBLIKA E KOSOVES
Komuna e Drenasit
Kuvendi i Komunés

Nr.(7 000 759673 dtfl ©G. 2021

N¢ bazé t€ nenit 52 t€ Ligjit nr. 03/L-40 pér Vetéqeverisje Lokale, nenit 42 pika 42.2 té
Statutit t¢ Komunés sé Drenasit, nenit 12 pika 12.2 dhe nenit 21 pika 21.2 té Rregullores sé
punés t€ Kuvendit, Kryesuesi i Kuvendit t€ Komunés t€ Drenasit z. Labinot Halilaj, me
dt. 18.06.2021 (e Premte ) duke filluar n€ ora 10:00 né sallén e Bordit t€ Drejtoréve té Komunés.

THERRET
Mbledhjen e Komitetit pér Politiké dhe Financa

Mbledhja do té kété:
Rend dite:

1. Procesverbali i mbledhjes s€ Komitetit pér Politiké dhe Financa i mbajtur mé dt. 24.
05.2021.

2. Propozim Vendim i pikés 17,t€ nenit 1, t€ Vendimit nr. 12-360-68569, té dt.
29.11.2019,t€ Kuvendit Komunal té Drenasit.

3. Draft -Korniza Afatmesme Buxhetore Komunale 2022-2024.

4. Té ndryshme.

Drenas, 11.06.2021




Republika e Kosovés
Komuna e Drenasit

Kuvendi i Komunés

Nr. /2. 060-2533C dt. Jf.o6 2021

PROCESVERBALI
I mbledhjes sé Komitetit pér Politiké dhe Financa t€ mbajtur mé dt. 24.05.2021, ora 10:00.
Mbledhjen € kryesoi: Labinot Halilaj- Kryesues

Kryesuesi deklaroi té€ hapura punimet e mbledhjes té Komitetit pér Politiké dhe Financa ku
t€ pranishém ishin anétarét e Komitetit pér Politiké dhe Financa: Gani Podrimqgaku, Blerina
Gashi, Florentina Elezi, Fitore Morina, Edolina Plakiqi, Burim Bujupi si dhe prezent gjaté
kétij takimi ishin: Kryetari i Komunés z. Ramiz Lladrovci, Drejtori i Shéndetésisé Arsim
Haxhiu, Drejtoresha pér Sherbime Publike Lumnije Krapi dhe pérfagésues té€ Handikos-it.

Komiteti filloi punimet mé kété:

Rend dite:

1. Procesverbali i mbledhjes s€ Komitetit pér Politiké dhe Financa i mbajtur mé
dt.21.04.2021.

2. Raporti i pérditésuar epidemiologjik i Komunés sé Drenasit lidhur me pandeminé
me Covid-19 (vir.SARS-COV2) Mars-Maj 2020-2021 si dhe procesi i
deritanishém 1 imunizimit—(vaksinimit)

3. Propozim vendim pér caktimin e anétaréve t€ komisionit pér monitorimin e Kodit
té Etikeés.

4. Propozim-Diskutim i Raportit t€ punéve t€ Kompanive KRM (Pastrimi ) dhe
KRU-(Prishtina) né€ Drenas.

5. Té ndryshme



Kryesuesi e Kuvendit Komunal Labinot Halilaj, pasi pérshéndeti t€ pranishmit, deklaroi té
hapura punimet e mbledhjes t€ Komitetit pér Politiké dhe Financa, ku prezantoi rendin e
dités, pasi nuk pati diskutime apo sugjerime kryesuesi hodhi né votim rendin e dités, prezent
gjaté votimit ishin 7 anétaré, ku votuan né ményre anonime té gjithé anétarét e K.P.F-ca:

7 vota pér, 00 vota kundér, 00 abstenim

Kryesuesi e Kuvendit Komunal Labinot Halilaj, hapi diskutimin pér piken e paré t€ rendit
t€ dités: 1. Procesverbali i mbledhjes sé Komitetit pér Politiké dhe Financa i mbajtur mé
dt.21.04.2021.

Pasi g€ nuk pati diskutime, vérejtje apo sugjerime kryesuesi hodhi né€ votim kété piké té
rendit té€ dités, prezent gjaté€ votimit ishin 7 anétaré€, ku votuan n€ ményre anonime té gjithé
anétarét e K.P.F-ca: 7 vota pér, 00 vota kundér, 00 abstenim.

Kryesuesi e Kuvendit Komunal Labinot Halilaj, hapi diskutimin pér pikén e dyté té rendit
t€ dités: 2. Raporti i pérditésuar epidemiologjik i Komunés sé Drenasit lidhur me
pandeminé me Covid-19 (vir.SARS-COV2) Mars-Maj 2020-2021 si dhe procesi i
deritanishém i imunizimit—(vaksinimit)

Drejtori i shéndetésisé Arsim Haxhiu, sqaroi qé€ ka njé€ raport pérmbledhés i pérditésuar
epidemiologjik me sars-cov2 Drenas pér vitin 2020/2021dhe procesi i deritanishém
vaksinimit. Gjithsej raste nga epidemiologjia me test pozitiv Sars-cov2 sipas grup moshave
per vitin 2020/2021 gjithesej jané 1866, ndérsa raste te shénuara 1755, ndérsa vdekshméria
der1 me tani ka gene 69. Numri i te vaksionuarve me vaksinén Astra Zeneca dhe Pfizer me dt
17.05.2021 totali &€shté 1167, Astra Zeneca 1095, Pfizer 72, mbi moshén 65 vje¢ 1090,
punetoret shendetesor74, pacienté te hemodializes 3, ky éshté njé raport i pérditésuar, ndérsa
per kuvend i pérditésojmeé te dhénat dhe pér kuvend i marrim té dhénat njé dité ma herét.

Florentina Elezi, duke marré parasysh pérudhén e pandemisé éshté njé periudhé e véshtire té
cilét e kané kaluar personat me covid, dhe ju duhet me 1 iu nénshtruat disa analiza pér me e
shiku gjendjen e tyre shéndetésore se si éshté, sa kam informata laboratorét né QMF nuk jané
duk punuar pér analiza vetém hemogrami, pse nuk po i rregulloni ato aparate qé jané té
prishur qé njé kohe té gjaté?

Drejtori i shéndetésisé Arsim Haxhiu, rregullisht €shté punuar pa ndérpre kur ka t€ b&jé me
teste serologjike, raportin e ardhshém do ta shikoni edhe raportin e testeve serologjike,
¢éshtja e defekteve t€ aparateve €shté n€ proceduré té lidhjes sé€ kontratés té servisimit té tyre,
por edhe ne duhet me pas parasysh se pér covid jané disa analiza qé nuk mund té behén tek
ne, €shté ¢éshtje si protokoll se nuk mundem me i bene, jemi n€ procedure, presim projektin
qé té vijé, profesionistet e biokimisé t€ nénshkruhet dhe té zhvillohet n€ procedure ¢éshtja e
mirémbajtjes se atyre aparateve.

Florentina Elezi, shpresoj qé t€ béhet sa ma shpejt sepse ¢é€shtja e procedurave jané béré
shumé ankesa, sepse kané shkuar qytetaret e kané shkruar emrin mirépo ju kané théné qé
vetém hemogrami behet kur kané pas edhe analiza tjera, dua ta ngriti edhe njé ¢éshtje tjetér,
jemi mirénjohés edhe pér ordinanca private edhe laboratorét privat mirépo pér mua €shté
shumé e palogjikshme g€ njé punétor shéndetésor me punu edhe ne privat edhe ne publik ne
te njéjtén kohé se di si éshté me rregull.



Drejtori i shéndetésisé Arsim Haxhiu, orari zyrtar ashté orar zyrtar nuk ju lejohet puna
Jjasht€ orarit té rregullt zyrtar, mirépo nése ka ndonjé rast g€ punon ndonjé punétor gjaté orarit
zyrtar ne privat at€heré ne do t€ marrim masa.

Kryetari i Komunés z.Ramiz Lladrovci, nése e dini ju ndonjé rast duhet me na tregu dhe
ne do te marrim masa, sepse gjate orarit zyrtar nuk ju lejohet me punu edhe privat, ndérsa sa i
pérket analizave t€ gjakut gjithcka gka éshté me rregullore apo udhézim administrativ kryhet
né QKMF, analizat e Covid 19 nuk kryhen ne QKMEF.

Burim Bujupi, pyeti sa éshté numri i punétoreve shéndetésor, qé e ceke g€ jané 74 té
vaksinuar, ¢faré ka ndodh me pjesén tjetér kur pritet me u vakcionu apo kané dashur apo jo te
vaksinohen?

Drejtori i shéndetésisé Arsim Haxhiu, po pér momentin 1 kané marré vetém 74 punétor
shéndetésor.

Kryesuesi e Kuvendit Komunal Labinot Halilaj, pasi g€ nuk pati diskutime tjera, vérejtje
apo sugjerime edhe kété pikeé t€ rendit t€ dités e rekomanduan pér kuvend.

Kryesuesi e Kuvendit Komunal Labinot Halilaj, hapi diskutimin pér piken e treté té rendit
té dités: 3. Propozim vendim pér caktimin e anétaréve té komisionit pér monitorimin e
Kodit té Etikés. Pasi g€ nuk pati diskutime, vérejtje apo sugjerime edhe kété piké té rendit té
dités e rekomanduan pér kuvend.

Kryesuesi e Kuvendit Komunal Labinot Halilaj, hapi diskutimin pér pikén e katért té
rendit t€ dités:4.Propozim-Diskutim i Raportit té punéve té Kompanive KRM (Pastrimi )
dhe KRU-(Prishtina) né Drenas.

Drejtoresha pér shérbime publike dhe emergjencé Lumnije Krapi, Duke bazuar né ligjin
nr.Nr.087 pér Ndérmarrjet Publike g€ kompanit e lartéshenuara jané té obliguara qé té
raportojn kryetarin e komunés, bazuar n€ nenin 18 ligji 04/L-111 i dt.30 05.2012 ndryshimi
dhe plotésimit té ligjit 03/L-87 pér Ndérmarrjet Publike, Neni 31.6.Ligji bazik dhe neni 18 i
ligjit 04/L-111 1 dt. 30.05.2012 i cili thoté se Raportet Vjetore dhe Tremujore né form té
informatés i dérgohen edhe Kryetarit t€ Komunés né t€ cilén ushtron veprimtariné e
Ndérmarrja Publike né pajtim mé ligjin mbi vetéqeverisjen Lokale. Pas analizes se raporteve
jané vrejtur probleme dhe sfida me te cilat jan€ ballafaquar kompanit gjate vitit 2020, te cilat
probleme kané ndikojné drejtperdrejti ne€ jeten dhe mirégenjen e qytetarve. Rrjeti I
kanalizimit ne zonén urbane te gytetit ne Drenas éshté I ndertuar ne vitet 70 (shtatédhjeta) I
dimenzionuar pér njé périudhé te caktuar kohore e ge tani me rritjen e numrit te banorve né
zonén urbane po paraqiten probleme te vazhdueshme me bllokime te shpeshta. Problemet
krysore me kéto rrjeta jan€: Kapaciteti jo mjaftueshem I gypave pér garkullimin normal te
ujrave t€ zeza, Kyqjet jo profesionale t€ disa konsumatorve né rrjeta e ndertuara, Mungesa e
rrjetave t€ kanalizimeve pér ujra atmosferike Kombinimi I rrjetave te kanalizimit te ujrave te
zeza me ujrat atmosferike, Rrjeti shume i vjetruar I gypave te kanalizimit te ujrave te zeza
dhe veshtirésit n€ mirémbajtje, Mungesa e kapakve te pusetave te rrjetit si ato te ujrave te
zeza ashtu edhe atmosferike, Pakujdesia edhe e konsumatorve ne shfrytzimin e rrjetave te
kanalizimeve. Gjaté shqyrtimit té problemit kemi ardhur né pérfundim, g€ pér menjanimin e
problemit t€ zbatohet legjislacioni né€ fuqi nga organet kompetente Péfundime: Ndrrimi [
gypave te kanalizimit te cilét nuk I plotésojn kushtet pér rrjedhje normale te ujrave té zeza



Ndertimi I rrjetave te kanalizimeve atmosferike ne zonat ku nuk ka rrjeta,
Ndarja e ujrave te zeza nga ato atmosferike
Sigurimi I paisjeve adekuate per mirémbajtje te rrjetave.
Mirmbajtja pérmanente e rrejtave
Rritja e kapaciteteve pér mirémbajtjen e rrjetit t€ kanalizimit, kompania e ujésjellésit né nivel
posedon vetem njé paisje per mirembajtjen e kanalizimit

Ndersa sa 1 pérketé zonave rurale shkaqet e bllokimeve té€ kanlizimeve, gjaté verfikimit té
gjendjes ne teren .
Hudhja e mbeturinave nga qytetarét e papérgjegjéshem né pusetat e kanalizimit.
Marrja —thyerja e kapakve té pusetave t€ kanalizimeve.
Derdhja e ujérave Atmosferike né kanalizimin fekal sidomos népér kanalizimet qé jané pér
gjaté tokave bujgésore si dhe né shumeé raste edhe lidhje e ujérave té shtallave té
kanalizimeve.
Punimet e rrugéve né shumicén e rasteve demtohen gypat e kanalizimeve.
Si dhe né disa fshatra seksioni 1 gypit t€ kanalizimeve nuk korospondon mé numrin e
ekonomive té kyqyra né€ két€ Kushtet atmosferike si shiu dhe vérshimet.
Ndersa sa i perket shérbimit t€ menaxhimit t€ mbeturinave, pas shqyrtimit dhe analizimit té
raportit t€ ardhur nga kompania €shté hartuar njé rezyme si né vijim;
Bazuar n€ marréveshjen pér shérbimet primare t€ menaxhimit té€ mbeturinave midis komunés
s€ Drenasit dhe KRM “Pastrimi” - Prishtinés, daté 27.01.2020, mbéshtetur n€ kété kompania
ndér t€ tjera angazhohet né grumbullimin, transportin dhe deponimin e mbeturinave
komunale deri né vendin e caktuar.
Si informacion fillestar bazuar né raportet vjetore t€ kompanisé (viti 2020) numri i
ekonomive familjare q€ pranojné shérbim né ekonomité familjare Eshté 80%, biznese 35%
dhe institucione 92%. Vlera totale vjetore (viti 2020) e faturimit pér té gjitha kategorité
(amviséri, biznese, institucione dhe té veqanta) éshté 487,316.97 euro, ndérsa inkasimi vjetor
pér t€ gjitha kéto kategori €shté 481,065.21 euro. Sasia totale vjetore e grumbullimit té
mbeturinave nga KRM Pastrimi pér vitin 2020 éshté 7,466.71 ton.

Drejtorati i DSHPE pérgjaté vitit 2020 n€ vazhdimési ka informuar pérmes veb fagés sé
komunés se, kompania Pastrimi né fillim té kétij viti €shté ballafaquar me defekte né
makineri, g€ ka rezultuar né moskryerjen e rregullté€ né disa raste t€ shérbimit pér
grumbullimin e mbeturinave né territorin e komunés sé€ Drenasit. Si rezultat i késaj, jané
mbajtur takime pune t€ vazhdueshme. Gjaté takimeve ndér té tjera temé diskutuese ka gené
ecuria e sistemit t€ menaxhimit t€ mbeturinave né komunén e Drenasit. Gjaté takimeve
pérfagésuesit e kompanisé€ jan€ informuar mbi ankesat e qytetaréve pér grumbullimin e
mbeturinave, ku kéto ankesa ndérlidhen edhe me raportet e dérguara nga kjo kompani se né
dité t€ caktuara né€ disa zona nuk ju kryhet shérbimi sipas orarit t€ caktuar. Nga kompania
tregojné se e gjithé kjo po ndodhé si rezultat i defekteve n€ makinerin, pérkatésisht kamionat
pér bartjen e mbeturinave (problematika e makineris¢ s€ vjetéruar dhe démtimi i shpeshté i
pjeséve). Si pérfundim né kété piké diskutuese ne si drejtori kemi kérkuar qé kompania té
mrit€ kapacitetet e makinerisé funksionale pér grumbullimin e mbeturinave né ményré qé
qytetaréve té€ ju ofrohet shérbimi i rregullt i mbeturinave dhe respektimi i marréveshjes sé
lidhur midis komunés dhe KRM — Pastrimi pér kryerjen e shérbimit primar té mbeturinave
komunale. Pas kétij takimi té realizuar deri mé tani kompania né€ fjal€, bazuar né emailat e
dérguar nga zyrtari 1 tyre, ende vazhdon t€ pérballet me defekte né makineri dhe mos zbatim
t€ itinerarit t€ plot€ pér grumbullimin e mbeturinave.



S1 komuné cdo kemi vazhduar bashpunim me KRM duke mbeshtetur pérmes granteve té
pérformances.Nga granti 1 pérformancés mjedisi i pastér 1 vitit 2017 si aset pér kompanin,
nj€ kamion tereni per grumbullimin e mbeturinave

Po ashtu edhe pér grantet e fituara gjaté viteve 2018 dhe 2019, ku vlera e kétyre granteve té
ndara nga Gizi do t€ investovet né ngritje t€ kapaciteteve pér kompaniné g€ operon né
grumbullimin e mbeturinave. N& kuadér té késaj éshté béré vlerésimi 1 nevojave pér mjete, dy
kamion tereni pér grumbullim t&€ mbeturinave. Deri mé tani bazuar né informacionet nga gizi
gjerman proceduart pér sigurimin e paisjeve né kuadér té kétyre granteve jané né fazat e
prokurimit dhe brenda kétij viti do té€ finalizohen. Pas skadimit t€ afatit t€ “Planit té
menaxhimit t€ mbeturinave”, éshté formuar grupi punues né€ kordinim me GIZ, do t€ fillojn
me harimin, plotésim dhe nryshim t€ Planit pé€r menaxhimin embeturinave pér vitin 2021/25
dhe do té inkorpurohen objektivat pér themelimin e njé Ndérmarrje publike pér menaxhim té
mbeturinave né kuadér t€ komunés.

Kryesuesi e Kuvendit Komunal Labinot Halilaj, hapi diskutimin pér pikén e pesté té rendit
té dités: 5. Te ndryshme.

Nuk pati diskutime.
Mbledhja pérfundoj né€ ora 10:56 min

Procesmbajtése:
.5%/7?//
¥ i

Liridona Fejza-Ajazi




REPUBLIKA E KOSOVES
KOMUNA DRENAS
ZYRA E KRYETARIT
Ne.O4- 260 /ot- 9 5563 at. AN, 06 . 2021

Né véshtrim t€ nenit 14.2 dhe 58 par.1 pika / té Ligjit nr.03/L-040 pér Vetégeverisjen Lokale,
nenit 72 t€ Statutit t¢ Komunés s€ Drenasit, nenit 3 pika 1.1.neni 4 pika 1.1.neni 7 pika 1, neni 12
pika 1 dhe 2, si dhe nenit 13 t& Ligjit Nr.03/L-164 Pér Financimin e Programeve té Vecanta té
Banimit dhe Udhézimet Administrative, dhe Vendimit Nr. 12-020-11267 té datés 27.02.2019 té
Komisionit pér Céshtje t€ Banimit t€ Pérkohshém Social, Rekomandimit Nr.01-052-25537, té dt.
11.06.2021 té kétij komisioni, Kryetari i Komunés i propozon Kuvendit t¢ Komunés té€ miraton
kéte:

PROPOZIM VENDIM

Pér shfuqizimin e pikés 17 té nenit 1 té Vendimit Nr. 12-360-68569, té dt. 29.11.2019 t&
Kuvendit Komunal té Drenasit

Neni 1
1. Shfuqizohet pika 17 e nenit 1 t€ Vendimit t€ Kuvendit Komunal me Nr. protokoli 12-360-
68569, t& dt. 29.11.2019, pér dhénien né shirytézim t& pérkohshém té€ Banesés me Nr. 19, Kati
I1I-té, Blloku I né Drenasin III, z. Agim Xhemajlaj.

Neni 2
Me kété Propozim -Vendim do t€ njoftohen: Drejtoria pér Shéndetési dhe Mirégenje Sociale,
pala, Zyra e Kryetarit dhe njé mbetét pér evidencé.

Neni 3
Ky Propozim Vendim hyné né fuqi nga dita e miratimit nga Kuvendi i Komunés, dhe vlerésimit
té ligjshmérisé nga MAPL-ja.
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Arsyetim

ME Ligjin Nr.03/L-164 Pér Financimin e Programeve t€ Vecanta t€ Banimit dhe Udhézimet
Administrative, t€ dala nga Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor, si dhe Programin
Komunal Tre Vjeqar pér Banim Social 2019-2021, rregullohet ¢é€shtja e Banimit t€ Pérkohshém
Social, né ményré qé tu mundésohet zgjidhja e nevojave té banimit familjeve t€ caktuara té cilat
nuk kané forcé ekonomike ta zgjidhin kété€ problem. Rrjedhimisht¢ me Vendim Nr. 12-360-
68569, dt. 29.11.2019 té K.K. Drenas, jané caktuar shfrytézuesit e Banimit t€ Pérkohshém Social
né periudhén kohore té cakuar.

Me kérkesén Nr. 06-360/01-22633, t&€ 31.05.2021 t& ushtruar nga z.Agim Xhemajlaj éshté
kérkuar gé me vetédeshiré té lirojé Banesén me Nr. 19, Kati III-t€, né Bllokun I né Drenasin III,
pérkatésishté t€ b€jé dorézimin e celésit té€ késaj banese, si shirytézues i banesés sé lartéshénuar
pér shkak se e ka zgjidhur ¢éshtjen e banimit, pérkatésishté ka ndértuar shtépi né Zabel té Ulét,
K. Drenas. Me paraqitjen ¢ késaj kérkese Komisioni pér verifikim-kontrollimin e familjeve né
Bllokun Nr. I dhe II, né Drenasin III, i caktuar me vendim t¢ DSHMS-s€, ka béré pranim-
dorézimin e ¢elsave t€ Banesés me nr. 19, Kati III, né Drenasin III, nga Agim Xhemajlaj si
shfrytézues 1 pérkohshém 1 késaj banese. Duke konstatuar se banesa €shté e zbrazét dhe né
gjendje t€ miré éshté béré edhe ndérrimi 1 cilindrit t€ derés sé késaj banese, me ¢'rast éshté
njoftuar Komisioni pér Céshtje té€ Banimit t€ Pérkohshém Social (i caktuar me Vendimin nr.12-
020-11267 t& datés 27.02.2019), pér zhvillimin e procedurave té t€ métjeme ligjore.

Marré parasyshé gjendjen aktuale Komisioni pér Céshtje t€ Banimit t€ Pérkohshém Social
vendosi g€ té€ vie me rekomandim, pérkatésishté t€ zhvilloj procedurat e parapara me
legjislacionin né fuqi, né dispozitat e Ligjit Nr. 03/L-164 pér Financimin e Programeve té
Veqanta té Banimit dhe Udhézimeve Administrative, duke propozuar qé té béhet shfuqizimi i
pikés 17 t€ nenit 1 t€ Vendimit t€ Kuvendit Komunal me Nr. protokoli 12-360-68569, té dt.
29.11.2019, pér lejmin e vazhdimit t€ kontratave me qira joprofitabile mbi dhénien né shfrytézim
té pérkohshém té banesave sociale né Bllokun e banimit I dhe II né Drenasin III, pérkatésishté
pikés 17 t€ nenit 1 t€ kétij vendimi.

Ky propozimvendim vie né pérputhje me dispozitat ligjore né fuqi, pér t€ arritur stabilitet social
dhe miréqenje njerézore duke hapur mundési pér familje tjera né nevojé€ si gellim themelor i
Programit té€ Banimit t€ pérkohshém Social.
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PERMBAJTJA
1. HYRJE

II. STRATEGJIA ZHVILLIMORE KOMUNALE - DEKLARATA E
PRIORITETEVE AFATMESME

IT1. KORNIZA FISKALE

3.1 Korniza makroekonomike komunale

3.2 Tendenca e té hyrave komunale dhe parashikimet 2022-2024

3.3 Plani Komunal i Bashkéfinancimit Sektorial me Ministrité e Linjés dhe
Financimi 1 Jashtém

3.4 Politikat e reja

3.5 Shpenzimet komunale dhe parashikimet 2022-2024

3.6. Analiza Gjinore
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I. HYRJE

Korniza Afatmesme Buxhetore (KAB-1), q€ po prezantojmé &shté njé dokument i cili miratohet né
parim ¢do vit nga Asambleja Komunale. Ky material siguron njé analizé t€ hollésishme t&
shpenzimeve publike dhe pércakton parametrat dhe prioritetet kryesore pér zhvillimin e
vazhdueshém t€ buxhetit vjetor komunal. Gjithashtu, KAB-i, siguron mekanizmat e nevojshém pér
t’arritur objektivat prioritare, té€ identifikuara né dokumentet strategjike t€ komunés, pérmes
integrimit sa mé t€ miré€ né procesin buxhetor.

Kuadri Ligjor: Hartimi i Kornizés Afatmesme Buxhetore pérbén njé detyrim pér institucionet
buxhetore komunale t&€ kérkuar nga Qarkorja Buxhetore Komunale 2022/01 té l1&shuar nga Ministria
e Financave, Punés dhe Transfereve (MFPT-ja) n€ pajtim me Ligjin pér Menaxhimin e Financave
Publike dhe Pérgjegjésit (LMFPP-it).

Ky dokument do t€ jeté baza pér pércaktimin e sektoréve prioritaré t€ zhvillimit dhe identifikimin e
prioriteteve t€ shpémdarjes s¢ burimeve komunale pér periudhén 2022-2024. Jané katér faza té
pérmbledhura pér zhvillimin e KAB-it Komunal dhe afatet kohore, si né€ figurén e méposhtme:



| 11. Kuvendi Komunal dhe
Konsultimet

: Mesa i q#-rshorit ¢

Nga fillimii | IV.Procesi Vjetor i
Korrikut | Buxhetit 2022

II. DEKLARATA E PRIORITETEVE AFATMESME 2022-2024 NGA STRATEGIJIA
ZHILLIOMORE KOMUNALE

Komuna e Drenasit gjendet né pjesén gendrore t&€ Kosovés, né njé sipérfaqe prej:275.63 km?, apo
2.66 pér qind e siperfaqés sé territorit t& Kosovés. Eshté njéra nga komunat e mesme té vendit. Pozita
gjeografike qé ka i mundéson asaj lidhje t€ mira me gendrat tjera t&€ Kosovés dhe té rajonit. Komuna
e Drenasit ka gjithsej 42 vend banime. Sipas rezultateve t€ regjistrimit t& popullsisé té vitit 2011,
Komuna ka 58,451 banoré té€ organizuar né 8,816 ekonomi familjare, ndérsa pér vitin 2022
vlerésohet t& keté péraferésisht 63,174 banoré.

Mbi 2000 biznese operojné brenda territorit t&¢ Komunés. Bazuar né t€ dhénat e Zyrés pér Regjistrim
t€ Bizneseve n€ Komunén e Drenasit, aférsisht gjysma e tyre merren me veprimtari tregtare, 42% né
sektorin e shérbimeve, aférsisht 4.0% né prodhimtari, pjesa tjetér né transport.

Administrata e Komunés s€ Drenasit €shté e organizuar pérreth zyrave qéndrore dhe zyrave lokale gé
ofrojné shérbime né nivel t€ komunitetit. Nga té cilat pesé (5) jané té vendosura né fshatra .

Vizioni i méposhtém pér Komunén i definuar pas konsultimeve me akterét e réndésishém té jetés
politike ekonomike e sociale né Komuné bazohet edhe né dokumentet afatmesme dhe afatgjata
strategjike, q€ ka zhvilluar komuna si¢ jané: né Komizén Afatmesme t€ Shpenzimeve (KASH-1)
2022-2024 té Qeverisé sé Kosovés dhe prioriteteve né bazé t€ saj, si dhe Qarkoret Buxhetore



Komunale 2022 (I)+(II), t& 1éshuara nga Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve (MFPT) té
Qeverisé s¢ Republikés sé Kosovés.

Pér _tri vitet e ardhshme. vizioni i Komunés sé Drenasit éshté té jeté qendér e zhvillimit té
géndrushém ekonomik, me urbanizém modern dhe shérbime efikase e kualitative, e integruar
né proceset rajonale dhe ndérkombétare, si njé gendér e kulturés sé pasur, arsimimit dhe jetés
sportive, me shérbime financiare té zhvilluara dhe ofrim té njé kualiteti t&é miré té jetesés pér

qvtetarét e saj.

Atributet mé té€ réndésishme t€ ¢farédo dokumenti t€ planifikimit strategjik dhe vizionit t& definuar
jané sé pari lehtésia e komunikimit si dhe sé€ dyti llogaridhénia. Me géllim té pérmbushjes sé kétyre
dy atributev binjake prioritetet strategjike t€ Komunés né periudhén afatmesme jané€ grupuar né katér
(4) prioritete qé do t€ mundésojné realizimin e qéllimit t€ vizionit toné pér Komunén.

Katér nga kéto prioritete kané t&€ b&jné me realizimin e objektivave jashté, ndérsa njé prej tyre éshté i
brendshém dhe kontribuon né zhvillimin e shérbimeve mé t& mira komunale pér gytetarét e Komunés
s€ Drenasit:

1. FORCIMII EKONOMISE KOMUNALE ME MUNDESI PER TE GJITHE

Rritja e ekonomis€ komunale pérmes:

7 Pérmirésimit t¢é standardeve t& arsimimit dhe nivelit t€ arritjes (pajisje shkollore, renovime
shkollore dhe permirésim, bursa pér studime. laboratore)
» Mbéshtetjes direkte t€ sektorit bujqésor dhe blegtorisé

2. PERMIRESIMI I SHENDETESISE DHE MIREQENIES SE QYTETAREVE
Krijimi dhe ndihma pér gqytetarét pér t€ pasur jeté t& shéndetshme dhe aktive né€ komunitetin e tyre:

» Asistenca sociale pér familjet né nevojé, pa t&€ ardhura/té ardhura & uléta

# Pérmirésimi i ofrimit t€ shérbimeve shéndetésore, ofrimi i shéndetésisé mobile

» Promovimi i projekteve pér rini dhe kultur€, dhe ofrimi i terreneve té reja sportive
3.  PERMIRESIMI I AMBIENTIT TE KOMUNES DHE QENDRUESHMERIA E T1J
Absorbimi i popullatés né mritje né komuné dhe njékohésisht mbrojtja e ambientit pérmes:

» Pérmirésimit dhe rigjenerimit t€ infrastrukturés rrugore (sinjalizimi horizontal e vertikal,
ndrigimi publik dhe numerizimi); transportit; dhe kanalizimit

» Pérmirésimit t€ standardeve ambientale
» Ofrimi i mé shumé hapésirave té gjelbéruara

Ndérsa prioriteti 1 fundit strategjik 1 Komunés ka t€ b&jé me efikasitetin ¢ brendshém té geverisé
komunale dhe pérmirésimin e ofrimit t€ shérbimeve pér qytetarét e saj.



4. KRIJIMI I QEVERISE KOMUNALE QE OFRON SHERBIME EFIKASE DHE QE U
PERGJIGJET KERKESAVE TE QYTETAREVE

Pérmirésimi 1 shérbimeve komunale karshi qytetaréve duke u fokusuar né qasjen mé t€ afért dhe té&
lehté té tyre né administraté pérmes:

€ Ndértimit dhe rekonstruimit 1€ zyreve komunale (t€ gjendjes civile) né pika mé té aférta t&
vendbanimeve. mé qéllim t&€ ofrimit t& sh&rbimeve.

Katér fushat prioritare t€ komunés dhe objektivat e saj pér periudhén afatmesme 2022-2024 do té
shogérohen me njé miks té hyrash dhe shpenzimesh né té pesé kategorité kryesore ekonomike té
shpenzimeve té€ cilat do t€é mund té monitorohen dhe raportohen karshi arritjeve. Alokimi i
shpenzimeve té cilat jané mé efektive né realizimin e objektivave, si dhe arritje e vlerés mé t€ madhe
pér fondet e shpenzuara.

ITI. KORNIZA FISKALE KOMUNALE

3.1 Ndonése komuna nuk udhéheqé drejtépérdrejt politikén makroekonomike (kjo éshté kompetencé
e Qeveris€ Qendrore) mjedisi i pérgjithshém ekonomik ndikon né pasqyren fiskale komunale dhe si
i till¢ do té trajtohet si vijon, shih tabelén mé poshté. Korniza Afatmesme Buxhetore e Komunés
éshi€¢ né pérputhje me kornizén makroekonomike t€ Kosovés dhe sipas dokumentit, Korniza
Afatmesme e Shpenzimeve (KASH) 2022-2024 1€ pérpiluar nga Qeveria e Kosovés.

Komponentet e politikés makroekonomike si¢ jané€ Bruto Produkti Vendor, Konsumi dhe demografia
duhet konsideruar dhe marré parasysh, Korniza Afatmesme e Shpenzimeve 2022-2024 ¢ Qeverisé sé
Kosovés bazuar né té dhénat historike si dhe né zhvillimet e fundit ekonomike, nénvizon faktin se do
t€ keté ecuri pozitive té€ rritjes ekonomike né vitet e ardhshme, mé sakt€sisht né periudhén 2022 -
2024 parashihet njé€ rritje reale vjetore mesatarisht, viti 2022 prej 4.5% derisa né vitet 2023-2024
prej 4.0% deri 4.1% , vlerésime né mesin e institucioneve (MFPT, Banka Qendrore e Kosovés,
Banka Botérore dhe FMN-ja).

Natyrisht se rritja ekonomike ndryshe pérkthehet edhe né krijimin e vendeve t€ reja té punés dhe
zbutjen e papunésis€ né Komuné, g€ né periudhén afatmesme pritet té€ zbutet, nga niveli i
pérgjithshém 1 papunésisé g€ llogaritet € jeté 1 larté.

Komuna nga ana e saj do t€ adaptojé legjislacionin pérkatés né funksion t€ krijimit t€ ambientit mé té
miré pér sektorin privat dhe rritjes sé t€ ardhurave t€ tyre, rrejdhimisht rritjes sé té hyrave buxhetore
komunale.

Aktualisht financimi komunal pérfshiné: 1. Té Hyrat Vetanake dhe 2. Grantet Operative.
Komunat po ashtu jan€ pranuese té granteve té donatoréve (me mbulim t€ plot€ apo si pjesé té
bashkéfinancimeve) si dhe kané mundésiné e huamarrjés sipas kushteve té pércaktuara me
legjislacionin né fuqi. Komuna e Drenasit né periudhén afatmesme buxhetore 2022-2024 nuk
planifikon té marré hua nga institucione financiare pér ¢ financuar projektet e saj, si¢c e ka lejuar
Ligji pér Financat Publike dhe Llogaridhénie.



Tabela 1: Indikatorét ekonomik

Indikatorét kryesoré
ekonomiké, nivel |
vendi i .
Rritja reale e BPV, né -3.2% 4.5% 4.0% 4.1%
mesin e institucioneve
Konsumi 1.4% 2.1% 1.5% 2.7%
Investimet 13.5% 9.1% 8.9% 7.1%
Eksporti 18.2% 10.4% 8.5% 6.4%
Importi 7.1% 4.9% 4.1% 4.4%
ICK 1.9% 1.2% 1.0% 1.0%
Deflatori 1.4% 1.3% 0.9% 1.2%
Cmimet e Importit 2.5% 1.6% 1.2% 0.0%
Indikatorét R '
ekonomik komunal fi _ ?
Popullsia e Komunés 62,753 63,174 63,932 64,325
Numri 1 bizneseve 1,828 2,038 2,245 2,399
aktive
Numri i nxénésve 12,194 11,897 11,690 11,450

Burimi i té dhénave: Korniza Afatmesme e Shpenzimeve- Qeveria e Kosovés, 2022-2024
dhe drejtoratet komunale.

3.2. TE HYRAT KOMUNALE DHE PARASHIKIMI AFAT-MESEM 2022-2024

T€ hyrat e Komunés s€ Drenasit nga dy burimet e saj kryesore — grantet geveritare si dhe té hyrat
vetanake komunale kané shénuar rritje nga viti né vit.

Tabela 2: Buxheti total i komunés né vite , shprehur né Euro:

T€ hyrat sipas Aktuali Projeksioni Projeksioni provues

sektorve 2021 2022 2023 2024

Sektori i 6,842,148 7,082,707 7,418,954 7,773,074
Administratés | |
Sektori 1 Arsimit 6,472,572 6,678,770 7,012,458 7,362,781
Sektori i 2,084,614 2,084,614 2,189,245 2,299,007
Shéndetésisé

Gjithsej té hyrat: 15,399,334 15,846,091 16,620,657 17,434,862

NEé bazé t€ planifikimit t€ béré né€ vitin 2022, t€ hyrat buxhetore pér Komunén si té€rési do té shénojné
rritje graduale. Rritja e t€ hyrave buxhetore pér vitin 2022 do t€ jeté mesatarisht 2.90% né krahasim




me vitin 2021, sipas projeksionit provues (2023-2024) rritja planifikohet té jeté 10.57%. Brenda
kornizés buxhetore (2022-2024) rritja e t€ hyrave planifikohet mesatarisht 4.89%. Sipas té dhénave
t€ prezantuara né tabelé, rritja e t€ hyrave né vitin 2022, kryesisht bazohet né té dhénat e
pérgjithshme qé€ planifikohet né nivel t€ Qeveris€ nacionale, si¢ parashihet me KASH-in 2022-2024.
rritja kryesisht éshté reflektuar né Grantin e Pérgjithshém dhe t€ Arsimit (Granti Specifik) .

» Té hyrat sipas sektorve » = Sektori | Administratés

® Sektorii Arsimit = SektoriiShéndetésisé » Gjithse] té& hyrat:

Té hyrat vetanake komunale, né anén tjetér, kan€ shénuar rénje t€ lehté nga viti né vit po ashtu
(vlerésim ky nga niveli gendror). Kjo rénje kryesisht &shté koncentruar né té hyrat jo tatimore,
ndérsa ato tatimore planifikohet t€ kené rritje.

KALKULIMET E TATIMIT NE PRONE:

o Viera e patundshmérisé — sipas ndarjes s€ pronave né kategori té zonave

o Viera e kalkuluar vietore- g€ duhet t€ mblidhet sipas vlerésimit té pronés (nése supozojmé
100% pagesé€ sipas normave t€ pércaktuara me ligj)

e  Norma e pagesés vjetore- Pagesat pér vit, duke pérjashtuar pagesat e borxhit, interesin dhe
penaltité, si pérqindje e vlerés vjetore t& kalkuluar

o Borxhi i akumuluar dhe pagesa e pritur e borxhit

o Ndryshimet e pritura né normén e pagesés vjetore

KALKULIMET E TE HYRAVE TJERA:

o Té¢ gjitha t€ hyrat tjera vetanake t€ komunés jané té hyra jo-tatimore (kryesisht taksa dhe
ngarkesa tjera)

e Nivelii taksave dhe pagesave tjera vendoset nén principin e mbulueshmérisé sé shpenzimeve
té dedikuara pér ofrimin e shérbimit komunal.

e Parashikimi i1 kétyre t&€ hyrave duhet t& béhet duke parashikuar volumin e shérbimeve té
ofruara



Tabela 3: Planifikimi i té hyrave buxhetore komunale sipas burimit té financimit dhe kategorive té
té hyrave pér periudhén 2022-2024, shprehur né Euro (€)

Grantet dhe |Grantet dhe| Grantet dhe| Grantet dhe
Komuna: Drenas (Gllogoc) THYV -2021 {THV -2022 |THV -2023| THV -2024
BURIMET E TE HYRAVE (kété vit) (vitine 1) | (vitine2) | (vitin e 3)

GJITHSEJ GRANTET (Fondil0)| 14,092,674] 14,636,105 15,335,051] 16,091,181
Granti i Pérgjithshém 5,592,488| 5,929,721| 6,193,348 6,492,393
Granti Specifik 1 Arsimit 6,447,572  6,653,770| 6,986,458 7,335,781
Granti Specifik i Shéndetésisé 2,052,614 2,052,614 2,155,245 2,263,007
Taksa pér shfrytézimin e té 130,000 141,000 142,000 116,000
mirave publike (shfrytézimi i

infrastrukturés qé komuna ofron)

Funksionimet e subjekteve 130,000 141,000 142,000 116,000
ckonomike brenda teritorit t&

komunés.

Shfrytézimi i tokés dhe lejet e 95,000 43,000 45,000 47,000
ndértimit

Lejet pér ndértim dhe konstruktime 95,000 43,000 45,000 47,000
Inspektimi i tokés dhe aktivitetet 85,000 80,000 50,000 50,000
gjeodezike

Pérgatitja e plan.urban.dhe 40,000 40,000 25,000 25,000
inspekt.qé kané t€ b&jé me

dimenzionet e pronés
Aktivitetet n€ teren g€ kané té bé&jné 45,000 40,000 4245,000 25,000
me matjen e vendit

Shérbimet e inspektimit té 24,000 20,000 25,000 30,000
shéndetit dhe sigurisé

Inspektimi i objekteve qé ofrojné 12,000 12.000 14,000 15,000
ushgim dhe akomodim publik

Inspektimi i ambientit 4,000 3,000 4,000 5,000
Inspektimi i ndértimit,shérbimit té 8,000 5,000 7,000 10,000
zjarréfikésve dhe konstruktimit

Shfrytézimi i pronés komunale 101,000 90,000 42,606 27,681
Baza ditore apo bazat tjera pér 101,000 90,000 42,606 27,681
shirytézimin e pronés publike pér

aktiviteteté komerciale apo jo

komerciale
Pagesat né lidhje me automjetet 99,000 99,000 100,000 101,000
Parkimi né parkingun publik i 9,000 9,000 9,000 9,000
pajisur me garazhim apo hapésira
tjera
Regjistrimi i automjeteve 90,000 90,000 91,000 92,000
Certifikatat dhe dok. zyrtare 82,000 59,000 60,000 61,000
Dokum.lidhur me statusin shogéror 80,000 55,000 55,000 55,000

si dhe té




lindjes,vdekj,martesés,shkurorizimit

TE tjera, shérbime 2,000 4,000 5,000 6,000
8 |Tatimi né Proné (objekte & toke) 495,709 610,000 751,000 836,000

Pagesat per ObjEktE 386,709 477,000 587,000 684,000

Pagesat per toke 109,000 133,000 164,000 152,000
9 |Té Hyrat tjera 137,951 10,986 10,000 12,000

Pagesat tjera 137,951 10,986 10,000 12,060
I- |Néntotali I-A , Té Hyrat direkte 1,249,660 1,152,986| 1,225,606/ 1,280,681
A. |(tatimore dhe jo tatimore) (21)

Denimet né komunikacion,té N/A N/A N/A N/A

grumbulluara pérmes Nivelit

Qendror (ShPK)

Gjoba t€ gjvkatave N/A N/A N/A N/A
I- |Néntotali I-B, Té Hyrat indirekte N/A N/A N/A N/A

B. |(Pjesa géitakon komunave)

I Totali i Administratés Komunale 1,249,660| 1,152,986 1,225,606/ 1,280,681
(Direkte dhe Indirekte & IA+IB )

TE HYRAT NGA ARSIMI 25,000 25,000 26,000 27,000
Qerdhet- (bash_k-pagesa‘[) 25,000 25,000 26,000 27,000
II |Totali — Arsimi 25,000 25,000 26,000 27,000
TE HYURAT NGA 32,000 32,000 34,000 36.000
SHENDETESIA
1|Shéndetésia —(participimi) 32,000 32,000 34,000 36,000
II1. |Totali - Shéndetésia 32,000 32,000 34,0600 36,000
Ko [TOTALI 1 TE HYRAVE 1,306,660, 1,209,986 1,285,606 1,343,681

di |VETANAKE TE KOMUNE S (
21 |IHII+I01 ) Fondi 21:

TOTALI I TE HYRAVE 15,399,334| 15,846,091| 16,620,657 17,434,862
KOMUNALE (10+21)

Komuna vazhdon t€ dominohet né buxhetin total t€ saj nga transferet geveritare t€ cilat edhe né tri
vitet e ardhshme (2022-2024) do t€ pérbéjné aférsisht 92.31% té buxhetit total t€ komunés, edhe pse
né vitet paraprake pjesémarrja e granteve né buxhet ka qené pérafersisht 92%. Té Hyrat Vetanake
mesatarisht planifikohet t€ marrin pjesé né buxhet me 7.69%, prej tyre té hyrat tatimore me 57.22%;
ndérsa ato jo tatimore marrin pjesé mé 42.78%. Vlen t& ceket se kufijté e té€ hyrave sipas burimeve t&
financimit t€ buxhetit komunal jané caktuar me Kornizén Afatmesme té Shpenzimeve 2022-2024,
léshuar nga Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve, Prill/2021. Planifikimi i buxhetit komunal
ndérviti pritet t& keté njé rritje mesatare prej 4.89%.

3.2.1. Plani komunal i bashkéfinancimit sektorial me ministrité e linjés dhe donatorét

Vlera totale e projekéteve mé bashéfinancim me Ministrité e Linjés dhe Donatorét tjeré pér vitet
2022-2024 &shté né shumé prej:3,112,500 Euro. Nga kjo, vlera investuese pér projekte do té keté
rritje prej:2,408,750Euro, mjete kéto g€ do t&€ sigurohén nga palét e treta .



Tabela 4: Plani komunal i bashkéfinancimit sektorjal me ministrité e linjés dhe donatorét.

Gjithsej euro: Prokurim| Komente Opsionale
Emri i Partneri i nga:
projektit  |bashkéfinanc| Komuna | Bashkéfin Yo %o
ues ancuesi pérfitues |pérfitue
meshkuj ]
femra
Ndértimi i MKRS 100,000 900,000 50.5 49.5
Stadionit (Faza e Komuna
dyté)
Total financimi 100,000 | 900,000 50.5 49.5

3.2.2. Politikat e reja
Komuna e Drenasit né tri vitet e ardhshme do (€ b&j& pérpjekje né mobilizimin e resurseve komunale
me géllim t€ adoptimit t€ politikave t& reja q&€ ka inicuar geveria nacionale e Republikés sé Kosovés,
por edhe t€ atyre t€ inicuara né nivelin e geveris€ komunale.

Fillimisht, ndonése ende nuk éshté pjesé e Kornizés Afatmesme té Shpenzimeve té& Qeverisé sé
wosovés 2022-2024, sygjerimet e Qeverisé s& Kosovés jané qé shuma e Grantit t€ Pérgjithshém té
komunave q€ aktualisht €shté dhjeté pérqind {10.00%) e t€ hyrave totale t€ buxhetuara té Qeverisé
Qendrore, (duke pérjashtuar t& hyrat nga shitja e aseteve, t€ hyrat tjera té jashtézakonshme, té hyrat e
dedikuara vetanake dhe t€ hyrat nga huamarrja) do té reduktohet né vitet e ardhshme. Projeksionet e
béra pér 2022 dhe 2024 n€ Kornizén Afatmesme t€ Shpenzimeve té€ Kosovés, nuk reflektojné ende
kété politiké. Pér Komunén e Drenasit kjo do t€ vazhdojé t€ jeté njé risk q€ duhet trajtuar né té
ardhmen dhe menduar strategjité g€ duhet ndjekur me géllim t€ mbulimit t€ asaj diference-negative
qé do t€ shkaktonte ulja e nivelit t€ Grantit t€ Pérgjithshém, pér komunén.

Sé dyti, né rast se n€ periudhén afatmesme Qeveria ¢ Kosovés do té ndryshojé formulén shtetrore té
ndarjés s€ Grantit t€ Arsimit pér Komuna, ndarje kjo q€ pretendohet t&€ béhet né bazé té normés e jo
1€ numrit t€ nxénésve, at€heré kjo do 1€ keté ndikim t€ dukshém né buxhetin e Komunés, ulé Grantin
e Arsimit, duhet pas parasysh se ky grant pérbén pjesén mé t€ madhe t€ buxhetit komunal. Komuna
nuk ka informatat e nevojshme pér té béré analizén e impaktit té késaj politike.

Sé treti, Komuna ndonése me informata té limituara do t€ jet€ e ndikuar né aspektin buxhetor edhe
me rastin e fillimit t€ aplikimit t€ Ligjit pér gradim né paga pér shérbyesit civil té Kosovés, ndonése
ende nuk &éshté béré ndonjé analizé né lidhje me ndikimin fiskal apo buxhetin e komunés. Tutje,
komuna nuk posedon me informatat e nevojshme pér t€ béré kété analizé, té cilén né t& ardhmén
ndoshta do ta ofronte Ministria e Administraté€s Publike. N& kété fazé€ Komunés i mungojné t& dhénat
lidhur me kufirin n€ paga, né mungesé t€ akteve nén-ligjore pér pércaktimin e koeficienteve.




Sé katérti, sa i pérket politikave t€ reja ose atyre t€ paralajméruara nga niveli gendror, me ndikim né
Komuné, éshté edhe politika g€ do té zgjedhet nga viti 2022 e tutje, né lidhje mé trajtimin e
miréqgenies sociale si kompetencé e decentralizuar né komunat e Kosovés. Komuna e Drenasit
aktualisht nuk posedon informatat € nevojshme né lidhje me ményrén e ndarjes buxhetore gé do té
béhet pér financimin ¢ késaj fushe, ndryshe nga ajo qé &shté aktualisht, ndonése ka paralajmérime
nga Ministria e Mirégenies Sociale dhe Ministria e Financave sa 1 pérket kétyre politikave pér
sigurimin e grantit specifik pér kété fushé.

Sé pesti, Komuna ka mirérpritur deklarimet e Qeverisé€ Qéndrore, g€ né té€ ardhmen, sa i pérket
fleksibilitetit t€ shpenzimeve né té gjitha kategorité ekonomike, pérve¢ pagave, té kené mundési kété
ta béjné edhe nga Granti 1 Pérgjithshém si shtes€, pérveq se nga t€ Hyrat Vetanake Komunale.
Ndérsa sa 1 pérket t€ hyrave t& tjera t€¢ Komunés, apo t€ hyrave vetanake, sérish geveria nacionale ka
shtyré drejt politikave t€ reja g€ do té orientonin komunén drejt avancimit té tatimeve me potencial té
miré dhe zbehjes eventualisht eleminimit té€ atyre taksave e ngarkesa komunale qé réndojné
ambientin biznesor komunal, jané jo transparente dhe fer, karshi qytetaréve respektivisht
tatimpaguesit komunal.

Tutje, Komuna e Drenasit, éshté ballafaquar gjat€ dy viteve té fundit me rénien e dukshme té té
hyrave nga ngarkesa e bizneseve si rezultat i lirimit t€ bizneseve nga ky obligim qé po e béjné disa
komuna té Kosovés. Qeveria Komunale né 3 vitet e ardhéshme planifikon té analizojé trendin e
té hyrave nga kjo fushé, rrjedhimisht né bazé té analizés t€ propozojé modifikim té vendimit té
Asamblesé Komunale, eventualisht propozim té€ masave shtesé drejt evitimit t& ¢céshtjeve té dala drejt
administrimit t€ kétij vendimi té marré nga Asambleja Komunale.

3.3.SHPENZIMET KOMUNALE DHE PARASHIKIMI I TYRE AFAT-MESEM 2022-2024

Sipas rekomandimeve t€ Misionit t€ Fondit Monetar Ndérkombétar t€ komunikuara pérmes Qarkores
Buxhetore MFT. 2022/01, komunat do té€ kené edhe né t€ ardhmen fleksibilitet né shpémdarjen e té
hyrave vetanake komunale né strukturén e shpenzimeve sipas kategorive ekonomike pér vitin 2022,
duke pérjashtuar kategorin€ Paga dhe Méditje. Si rezultat Komuna e Drenasit prezanton kété ndarje
té shpenzimeve né mes té kategorive ckonomike té shpenzimeve buxhetore:

Tabelat e kérkesave fillestare buxhetore (2022-2024) sipas programeve-nénprogrameve
buxhetore dhe kategorive kryesore ekonomike té shpenzimeve, shprehur né Euro —(€):

Tabela 5: Kérkesat ﬁllqs_tare buxhetp

re pér vitin 2022
s wﬁi} o3t 3k i
- v 4

he

Z.Kryetarit 157,741 48,985 7,000 213,726
D.Administratés 236,230 131,700 30,000 397,930
D.Inspeksionit 72,691 40,215 112,906
Z.Kuvendit 110,012 46,950 156,963
D.Buxhet-Financa 104,384 18,000 122,384
D.Sh.Publike 174,230 259,049 | 145,008 90,000 247,600 919,887
D.Infrastrukturés 48,040 25,879 2,733,246 2,807,166
Z.Kom.Kthim 8,023 530 8,553
D.Bujqgési, Pylltari 73,583 12,327 50,000 135,910
D.Zhv.Ekono. 49,033 11,078 23,000 494,935
D.Gj,K,Proné 83,857 18,417 400,000 107,038
D.Urbanizem 48,621 23,600 40,000 95,633
Adm.Shéndetési 37,021 89,949 25,000 151,970
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QKMF-ja 1,306,644 405,114 | 50,000 322,856 2,084,614
QPS-ja 92,841 16,713 6,000 115,554
D.K,R.Sport 76,700 16,713 95,000 245,000 115,554
Adm.Arsim 76,593 317,147 6500 80,000 402,000 875,740
Ars.Para-Fillor 119208 46,482 65,000 172,190
Ars.Fillor 4,571,114 373,398 | 22,000 5,009,512
Ars.Mesem 1,296,934 75,507 1,394,441
Rpérmbledhés | Bi743,500 | 013,380 | 2981508 | 370,000 | HA205702

Tabela 6: Kérkesat fillestare buxhetore pér vitin 2023

Programet: Pagadhe Malidhe Shérb.K Subvenci Sh.Kapital Gjithsej:
Méed. one. e
Z.Kryetarit 158,530 48,985 8,000 215,515
D.Administratés 237,411 130,700 10,000 378,111
D.Inspeksionit 73,054 39,515 112,569
Z.Kuvendit 110,562 45,450 156,012
D.Buxhet-Financa 104,906 18,500 123,406
D.Sh.Publike 175,101 267,254 | 130,925 90,000 248,523 911,803
D.Infrastrukturés 48,280 26,008 3,502,373 3,576,661
Z.Kom.Komun. 8,063 540 8,603
D.Bujqgési,Pylltari 73,951 12,329 55,000 141,280
D.Zhv.Ekonomik 49,278 11,078 25,000 494,935
D.Gj,K,Proné, 84,276 18,417 400,000 107,281
D.Urbanizem 48,864 27,100 40,000 101,378
Adm.Shéndetési 37,206 53,340 30,000 120,546
QKMF-ja 1,313,177 462,502 73,905 339,661 2,189,245
QPS-ja 93,305 16,713 5,952 115,970
D.K,R,Sport 77,084 89,949 112,000 172,000 451,033
Adm.Arsim 76,976 300,000 80,000 408,995 865,971
Ars.Para-Fillor 119,804 45,000 6,120 170,924
Ars.Fillor 4,593,970 300,000 87,217 4,981,606
Ars.Mesem 1,303,419 75,000 19,389 | 1,397,808
TR pérmbledhis | 8,787,218]| 1,988,380 323,508 11400,000]] 15,121,552 16.620.657]

Tabela Kérkes lller uetr DEr itin 204
 Programet: Paga dhe Malldhe  Shérb.Ko Subvenci

Sh.Kapital 'Gjithsej:

:  Méd.  Shérbime munale  one e

Z.Kryetarit 159,323 46,985 8,000 214,308
D.Administratés 238,598 130,700 5,000 374,298
D.Inspeksionit 73,419 42 415 115,834
Z.Kuvendit 111115 14,950 126,065
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D.Buxhet-Finan. 105,431 18,500 123,931
D.Sh.Publike 175,977 | 245231 126,572 90,000 249,451 887.231
D.Infrastrukturé 48,521 | 26,138 4,208,524 4,283,183
Z.Kom.Komun. 8,103 670 8,773
D.Bujqési,Pyllta 74,321 13,200 60,000 147,521
D.Zhv.Ekon. 49,524 11,078 27,000 495,354
D.Gj,K,Proné 84,697 18,417 400,000 107,525
D.Urbanizem 49,108 29,800 40,000 106,325
Adm.Shéndetési 37,392 53,340 35,000 ' 125,732
QKMF-ja 1,319,743 462,502 81,029 435,733 2,299,007
QPS-ja 93,772 16,713 7,447 117,932
D.K,R,Sport 77,469 89,949 70,000 167,000 404,418
Adm.Arsim 77,361 317.163 80,000 416,112 890,636
Ars.Paraf-Qer. 120,403 48,482 6,120 175,005
Ars.Fillor 4,616,940 326,640 82,340 5,026,340
Ars.Mesem 1,309,936 75,507 20,000 1,405,443
RipErmbledhés [ 8 380] 323, 0000 5,921,82 4852

Tabelat e lartshenuara, paragesin planifikimin e shpenzimeve sipas karakterit ekonomik dhe
funksional pér vitet 2022-2024, bazuar né kérkesat fillestare té€ mbajtésve té buxheteve komunale
(drejtoratet dhe zyrét komunale). Vlerésimet e pérgjithshme pér kategori kryesore ekonomike t&é
shpenzimeve jané si mé poshté:

18,000,000.00
16,000,000.00
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12,000,000,00 st w: o
10,000,000.00 % & Paga dhe Médit.
8,000,000.00 - 2 i # Mall dhe Shérbime
e T s sherbkomunate
2,000,000.00 - . i @ Subvencione
[P ¥ I e w_.ieh%
) G = g W E R W W o S = Sh.Kapitale
rE 3 ErsEc=652 %8258
g x £ U8 g P2 az g2 o0 o6 £ 9 # Gjithsej:
- @ N € @ @ o5V S x U >2c x X ¥
— = o o = a [} == 3 S w = o
c o x5 g .= c B a8 L oo = 5
2.2 5 E Q08 2 5 % =5 E v x
E T <€ @ W e e 2 2 gnNg E g2
= ; ﬁ g = = ¥ = = @
< @ v} 2 & N2 EZ
E Sc g

3.3.1 Pagat dhe Méditiet - Qarkorja buxhetore 2022/01-MFPT., pérfshing t& gjitha kategorité e
shpenzimeve, e po ashtu Pagat dhe shtesat. Punésimi: N& parim nuk do té keté rritje t€ punésimit né
sektorin publik, pérve¢ kur ka njé vendim t€ qart€ pér domosdoshmériné e punésimeve té reja dhe
kur €shté siguruar buxheti. Pagat dhe shtesat: Programet buxhetore duhet t€ planifikojné rritjen
vjetore té faturés s€ pagés né nivel prej 0.5% sipas nenit 22C, pika 1.4 t€ Ligjit 05/L-063. Kérkesat e
programeve buxhetore pér paga dhe méditje té paraqitura né tabelat e larté shenuara jané




fillestare, té cilat né fazat e mé vonshme té planifikimit té buxhetit do té vlerésohen dhe
miratohén sipas Qarkores Buxhetore 2022/02-MFPT.

3.3.2 Mallrat dhe Shérbimet.- do t€ mundésohet financimi né fushat e réndésishme dhe té
domosdoshme. Programet buxhetore duhet t€ identifikojn€ burimet brenda skenaréve bazé té tyre
nga ato fusha me performancé jo té mir€, ose g€ nuk jané né pérputhje té mjaftueshme me prioritetet
e nivelit gendror dhe lokal, pér pérmbushjen e aktiviteteve me prioritet té larté. Mjetet e planifikuara
duhet té shpérndahen né menyré objektive népé€ménkategorité e mallrave dhe shérbimeve dhe doté
mundésohet financimi né fushat e réndésishme dhe (¢ domosdoshme.

3.3.3 Shpenzimet e Shérbimeve Komunale.- priten té€ keté pjes€marrje t€ njéjté krahasuar me vitin
2021.

3.3.4 Subvencionet dhe transferet: kjo kategori ckonomike e shpenzimeve pritet té rritet
mesatarisht pér 1.74% né periudhén afatmesme. Kérkesat fillestar buxhetore té mbajtésve té
buxheteve, duke u bazuar né projekte konkrete, do té financohen varésisht nga kufiri i caktuar me
Q.B/02-MFPT.

3.3.5 Investimet Kapitale - pérbéjné njé pjesé t€ konsiderueshme té shpenzimeve té pérgjithshme
dhe pritet t& pérfaqésojné rreth 31.05% té shpenzimeve totale né periudhén afatmesme. Gjaté késaj
periudhe, pritet implementimi i projekteve kapitale bazuar né njé list€ prioritare qé pérmban projekte
me ndikim t€ pérmirésimit t€ jetés sé qytetarve. Pjesa mé e madhe e investimeve kapitale gjaté
periudhés sé ardhshme afatmesme pritet t€ jet€ nga financimi i buxhetit t€ rregullt, mirépo njé numér
i madh i projekteve né sektoré t& ndryshem planifikohet t€ bashkéfinancohené me ministrit e linjés
dhe donatorét.

3.4 Analiza Gjinore

Komuna nuk ka pérgatitur njé buxhet t€ pérgjegjshém gjinor té€ detajuar, por &shté pérpjekur pér té
vlerésuar se si shpenzimet kapitale jané ndaré pér té€ adresuar ¢do pabarazi gjinore né planifikimin e
ardhshém buxhetor. Ne kemi analizuar numrin e grave dhe burrave, djemve dhe vajzave né kuadér té
komunés, si né tabelén e méposhtme:

Tabela §8:
Kategoria _ Shifrat sipas Gijithsej popullsia e
Regjistrimit té vierésuar pér vitin
Popullsisé 2011 2022 (31 dhjetor 2022)
Gra 15,516 2312 14.615 23.13
Burra 13,956 23.88 15.077 23.86
Vajza 15,242 26.01 16.470 26.07
Djem 15,737 26.99 17.012 26.92
Popullata e 58,451 100.00 63.174 100.00
pérgjithshme

Megenése deri mé tani éshté punuar né projekte kapitale té infrastrukturés, ndarja buxhetore nuk ka
mund t€ béhét sipas barazisé€ gjinore. Komuna né t& ardhmen do té mundohét gé té béjé planifikimin
e investimeve kapitale né proporcion té barazisé gjinore. Me zvoglimin e numrit t€ projekteve né
infrastrukturé, do té mbesin mjete pér projekte tjera dhe do t€ merret parasysh mé pérseafermi
barazimi gjinor gjaté shqyrtimit t€ projekteve t€ ndryshme. Komuna tani pér té adresuar ¢do pabarazi
gjinore n€ planifikimin e ardhéshem buxhetor ka njé analizé, e cila do t€ shérbejé si bazé pér ndarjén
buxhetore sipas barazisé gjinor. M€ te synohet qé t& pérvetésohet njé perspektivé pér p€rmirésimin e
barazisé sé grave dhe burrave.



V. INFORMACIONET SIPAS PROGRAMEVE

ZYRA E KRYETARIT

Misioni: Béné mbikqyerjén e pérgjithshme té administrimit financiar t& komunés, kujdeset pér
ekzekutimin e vendimeve té marra nga Kuvendi i Komunés, pérfagéson Komunén, né pajtim mé
kryesuesin e Kuvendit konvokon mbledhjet e Kuvendit t&é Komunés, kujdeset pér zbatimin e ligjit,
rregulloreve dhe Statutit t&é Komunés, si dhe béné propozime pér geshtje té caktuara gé jané né
interes té pérgjithshém te Komunes.

Vizioni:Avansimi dhe perfeksionimi i menaxhimit né pajtim mé té gjitha normat ligjore.Arritja e
pajtueshmerisé se ploté me té gjitha normat ligjore, ruajtja dhe shtimi i vlerés sé pasurive gé
posedon Komuna. Shfrytézimi i mjeteve buxhetore me njé nikogirllak dhe duke u bazuar né parimin
vlera pér parat. Avansimi i vazhdueshém profesional i té gjitha burimeve humane.

Qéllimi: Ngritja e zhvillimit ekonomik, ngritja e mirégenjés sociale dhe krijimi i kushteve sa mé té
mira pér jetesé, puné dhe zhvillim. Orimi sa mé i miré i té gjitha shérbimeve pér gytetarét e
Komunés. Shendrrimi i administratés né nji administrat moderne, sa mé funksionale dhe té rregullt.
Shfrytézimi sa mé racional edhe ekonomik i té gjitha burimeve njerzore,financiare dhe materjale qé
ka Komuna né té miré té té gjith gytetarve.

| Numri i té punésuaréve dhe shérbimeve 2022 2023 2024

1 Numri i t€ punésuaréve 19 19 2
2 | Numri i shérbimeve
Konvokimi 1 mbledhjeve té€ Kuvendit t€ Komunés 12 12 12
né€ bashképunim me kryesuesin
Pjes€marrja né mbledhjet e Komitetit pér politiké 20 20 20
dhe financa dhe komitetet tjera
Pérfagésimi i Komunés brenda dhe Jashté vendi 15 15 15

Organizimi i mbledhjeve me publikun dhe perfagsuesit
e komuniteteve

Kryerja e auditimeve t& rregullta 8 8 8
Raportimet para Komitetit t€ Auditimit 6 6 5
Raportimet para Njésisé Qendrore Harmonizuese 4 4 -
Bashképunimi me ZAP-in 2 2 2
Bashképunimi mé medijat e shkruera dhe elektronike 365 365 365
Redaktimi i fagés zyrtare t€ informimit t€ Komunés 200 200 200
Regrutimet e punonjésve t€ rinjé 5 5 5
Trajnimi i punonjésve 70 70 70
Avansimi i punonjésve 10 10 10
Raportimi pér rrjedhén e detyrave né lidhje mé& PVPE 30 30 30
Pérfagésimi i Komunés n€ Kontestet gjygésore 35 33 30

Gjithésej: kuantitativ 782 792 788
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Pér realizimin e punéve t€ planifikuara me larté mé afat, kualitet duhet t€ sigurohén mjetet financiare
sipas kérkesave té programit.

ZYRA E KUVENDIT

Misioni:Zbatushmeria e ligjeve né fuqi, pérgatitja e akteve normative né pérputhshmeri me ligjin si
dhe arhivimin e té gjitha kétyre akteve.

Vizioni:Planifikimi i punéve sipas ligjeve né fuqi dhe akteve tjera nénligjore dhe realizimi i kétyre
punéve sipas planifikimit.

Q¢llimi: Pérgatitja e materjalit pér kuvend, mbajtja e procesverbalve dhe nxjerrja e vendimeve té
aprovuara nga kuvendi si dhe dergimi 1 kétyre akteve pér MAPL-al.

Nr.  Numri i t€ punésuaréve dhe shérbimeve 2022 | 2023 | 2024
1 Numri i t€ punésuaréve _ - - -
2 Numri i shérbimeve
Punét kuantitative né nr. Mbajtja € mbledhjeve té rregullta té 12 12 12
Kuvendit
. Mbajtja e mbledhjeve té rregullta t& KPF 14 14 14
Pranimi i propozim vendimeve nga ekzekutivi dhe dérgimi pér 60 60 60
shgyrtim dhe miratim né€ Kuvend
Mbajtja e procesverbaléve né mbledhjet € KPF-s€ dhe Kuvendit 26 26 26
Pérgatitja e vendimeve t€ dala nga Kuvendi si dhe dérgimi i kétyre 60 60 60
akteve Kryetarit t€ Komuné dhe MAPL
Takimet e Komitetit pér Komunitete dhe atyre konsultative me 44 44 44
Komisionet e Kuvendit Komunal
Gjithésej: 216 216 216

Pér realizimin e punéve t€ planifikuara me larté mé afat, kualitet duhet t€ sigurohén mjetet financiare
sipas kérkesave té programit.

DREJTORATI PER ADMINISTRAT TE PERGJITHSHME

Drejtoria e Administratés sé Pérgjithshme ushtron dhe zbaton shérbime té pérgjithshme pér organet
administrative dhe tjera komunale, si dhe ofron shérbime pér gytetarét e Komunés sé¢ Drenasit né
kuadér t€ kompetencave vetanake apo t€ deleguara ligjore t€ saj.

Misioni: Ofrimi i shérbimeve cil€sore pér qytetarét né afat t€ shkurtér kohor dhe kryerja e punéve
administrative mbéshtetése pér punét e Kuvendit t&€ Komunés, t€ Bordit t€ Drejtoréve dhe trupave
tjeré punues. T€ Siguroj shérbime efektive pér qytetarét dhe té siguroj transparencén e shérbimit civil
komunal.

Vizioni: Ofrimi i shérbimeve té shpejta dhe cilésore pér qytetarét, organet administrative dhe organet
¢ tjera komunale. Vizjoni dhe géllimi yné si drejtorat &shté té ofrojmé shérbime mé té mira
komunale, duke ndikuar né rritjen e cilésis€ sé jetés s€ qytetaréve dhe p€rmes tyre té rrisim shkallén
e knagéshmerisé s€ qytetaréve pér shérbimet administrative komunale.

Qéllimi: Qéllimet e Drejtorisé s€¢ Administratés jané ngritja e performancés komunale, shérbime
komunale cilésore pér qytetarét dhe organet e saj administrative.
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Numri i t€ punésuareéve dhe shérbimeve : 2022 2023 2024

1 Numri i té punésuaréve 42 42 42

2 Numri i shérbimeve
Ekstrakte certifikatash t€ gjendjés civile 55000 | 56000 | 57000
Procedura té prokurimit publik 200 225 230
Veértetime t€ ndryshme dhe legalizim dokumentésh 298 305 310
Gjithésej: 55498 | 56530 | 57540

Té gjitha punét e planifikuara sipas viteve 2022-2024 do t€ kryhén me cilési, nése lejohét buxheti i
kérkuar mé larté, né€ t€ kunderten do t€ mungojé si cilésia ashtu edhe kuantiteti (sasia).

DREJTORATI PER INSPEKSION

Misioni: Menaxhimi dhe mbikqyrja e zbatimit t€ detyrave programore t€ inspektorve né kuader té
drejtoratit, hartimi 1 planeve ditore dhe javore né zbatimin e programeve té€ punés né té€ gjitha lémit
inspektuese.

Vizioni:Sigurimi i t€ gjitha procedurave, udhzimeve dhe politikave pér inspektimin sa mé t€ miré té
aktiviteteve t€ kéti Drejtorati.

Qé&llimi:Q¢llimi kryesor 1 Drejtoratit t€ Inspeksionit &shté mbikqyrja e ndertimit né sektorin publik
dhe privat rreth punimeve dhe pajisjes me leje ndertimi dhe ndalimi i punimeve té€ objekteve pa leje
ndertimi,inspektimi lidhur me tregtimin me pakicé, pajisjen e subjekteve ekonomike me certifikata t&
biznesit, si dhe inspektimet mbi blerjen, shitjen, ¢mimet, deklaracionin ¢ mallit, mbrojtjen e
konsumatorit, zbatimin e orarit t€ punés etj. Po ashtu qellimi i kétij drejtorati éshté mbikqyerja e
kualitetit t& ushqimit té€ produkteve t€ amballazhuara dhe t€ pa amballazhuara, ujit t& pijés pastertisé
se gytetit, tregjeve, rrugéve, trotuarve si dhe inspektimi i ujrave té zeza etj.Qellim tjeter &shté
mbikgyerja e kompanive transportuese né komunikacionin rrugoré,orari i udhétimit, inspektimet né
leminé e bujgésisé farérat, plehrat, t&€ mbjellat pranverore e vjeshtore etj.

Nr. Numriité punésuaréve dhe shérbimeve 2022 2023 2024

1 Numri i té punésuaréve 11 11 11

2 Numri i shérbimeve: Kuantitative
kontrollime 2030 2150 2250
Procesvebale 1250 1380 1830
Pélgime 130 150 200
Gjithésej kuantitative: 3410 3680 | 4280

3 Numri i sherbimeve: Kualitative
Aktvendime 280 300 300
Fletparaqitja 120 150 180
Konkluzione 80 100 100
Konfiskim malli 20 25 30
Gjithésej kualitative: 500 575 610

Té gjitha punét e planifikuara sipas viteve 2022-2024 do té€ kryhén me cilési nése lejohét buxheti i
kérkuar mé larté, né té€ kunderten do t€ mungojé si cilésia ashtu edhe kuantiteti
(sasia).
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DREJTORATI PER BUXHET DHE FINANCA

Misioni: Eshté themeluar né bazé té Statutit té¢ Komunés dhe dispozitave tjera ligjore. Drejtorati pér
Buxhet dhe Financa é&shté themeluar né ményré qé ti kryej obligimet né formé efikase dhe
pérgjegjési dhe konformé me legjislacionin né fuqi, mé géllim t€ realizimit t€ obligimit dhe detyrave
qé€ 1 ka pér té i kryer.

Vizioni; Eshté themeluar né bazé té Statutut t¢ Komunés dhe dispozitave tjera ligjore. Drejtorati pér
Buxhet dhe Financa &shté themeluar né ményré qé€ ti kryej obligimet né formé efikase dhe
pérgjegjési dhe konformé me legjislacionin né fuqi, mé qéllim t€ realizimit t€ implementimit dhe
realizimin e politikave fiskale té€ hartuar nga Qeveria gendrore dhe implementimin e politikave
lokale.

Qéllimi: Drejtorati pér Buxhet dhe Financa béné planifikimin dhe menaxhimin e buxhetit —
financave t& komunés i siguron programet- nénprogramet (drejtoratet dhe zyret komunale) me
shérbimet e kontabilitetit, duke siguruar raportim ditor, javor , mujor , periodik dhe pérfundimtar
lidhur mé zhvillimin e buxhetit komunal si dhe informon lidershipin komunal me aktualitetet e
ndérlidhura me buxhetin- financat ¢ komunés.

Numri i 1€ punésuaréve dhe shérbimeve 2022 2023 2024

1 Numri i té punésuaréve 16 16 16
Numri i shérbimeve
Zhvillimi i aktiviteteve pér planifikimin e buxhetit 2021-2023, sipas 1 1 1
kérkesave fillestare,

9 Pérgatitja e Kornizés afatmesme Buxhetore 2021-2023 1 1 1
Vertetime per pasuri pér gytetar lidhur me rregullimin e dokumentacionit 19,956 20,030 20,050
Aprovimi i pagesave 4,119 4,125 4,130
Zotime pér ekzekutim pagesave 4,119 4,125 4,130 |
Shpenzime 4,119 4,125 4,130
Léshimi i faturave sipas kérkesave t€ palve 10,240 10,300 10,350
Objekte té reja té matura dhe rimatura 724 730 750
Numri i ankesave dhe kérkesave pér korigjim 60 65 70
Kérkesa pér regjistrimin e objekteve té reja 203 210 230
Anketim i tatimpaguesve 2,550 2,650 2,700
Modifikim i t€ dhénave té pronés 27,350 27,400 27,450
Modifikim i té dhénave té tatimpaguesve 11,119 15125 11,130
Verejtjet e fundit 212 220 230
Raporte té barazimit tre mujor 4 4 4
Raporte financiare tre mujore g 4 4
Raporte pune gjashtmujore 2 2 2
Raporti vjetor dhe Pasqyrat vietore financiare 1 1 1
Pagesa arke peti cash 35,176 35,200 35,250
Gjithésej: 119,962 | 120,318 | 120,613

Pér realizimin e punéve € planifikuara mé larté me afat, performancé t€ larté dhe t€ bazuara né ligje
dhe dispozita ligjore né fuqi, duhet t€ sigurohén mjete financiare sipas kérkesave pér kategori
ekonomike té shpenzimeve.

ZYRA PER KOMUNITETE DHE KTHIM



Misioni:Raporton rregullisht Kryetarin e Komunés pér punén e Zyrés, i dorézon Kryetarit té
Komunés dhe Kuvendit t€ Komunés raport vjetor, parageté raport né ¢do takim t€ Komitetit pér
Komunitete , informon dhe raporton tek institucionet e Qeverisé Qendrore lidhur me aktivitetet e
Zyrés, 1 propozon Kryetarit t€ Komunés njé buxhet vjetor pér t€ siguruar njé funksionim té duhur té
Zyrés dhe zbatimin e projekteve dhe aktiviteteve né baz€ t€ kompetencave t€ veta, merr pjé né
mbledhjet e Drejtorve t€ Komunés, bashképunon ngushté me institucionet e Qeverisé gendrore dhe
me organizatat e tjera vendore e ndérkombétare q& punojné né fushén e té drejtave té Komuniteteve,
Kthim dhe Riintegrim.

Vizioni: Té kontribuon drejt zhvillimit t€ njé shoqérie multi-etnike, prosperuese dhe demokratike me
té drejta té barabarta.

Qéllimi: T¢ késhilloj autoritetet komunale né lidhje me nevojat € komuniteteve pakicé gé jetojné né
Komunén toné, t€ siguroj mbrojtjen dhe promovimin e té drejtave té tyre, qasje té barabarté t€ gjitha
komuniteteve né shérbimet publike dhe t€ krijoj kushte pér njé kthim t€ qéndrueshém té refugjatéve,
personave té zhvendosur dhe atyre t€ riatdhesuar qé u pérkasin té gjitha komuniteteve.

Numri i té punésuaréve dhe shérbimeve 2022 2023 12024
1 Numri i té punésuaréve 1 1 1
2 Numri i shérbimeve
Vizita tek personat e riatdhesuar 350 380 400
Vizita tek komunitetet pakicé 30 36 40
Shqyrtimi 1 kérkesave € tyre 190 180 190
Mbledhjet me Komitetin pér Komunitete 10 10 10
Mbledhjet me Komisjonin Komunal pér Riintegrim 12 12 12
Takimet me Institucionet e Qeveris€ s&¢ Kosovés 30 28 32
Takimet me organizata lokale dhe nderkombétare 20 15 18
Gjithésej: 641 661 702

Pér realizimin e shérbimeve t€ planifikuara mé larté kérkohet miratimi i buxhetit té planifikuar me
kérkesa buxhetore.

DREJTORATI PER BUJQESI, PYLLTARI DHE ZHVILLIM RURAL

Misioni: DBPZHR, é&shté qé té kryej t€ gjitha punét dhe detyrat qé jané t€ parapara me Statutin e
Komunés, duka pérfshiré: Pérgatit dhe zbaton politika té cilat nxisin zhvillimin e Komunés,
mundésojné zhvillimin e bizneseve bujqésore intensive,zhvillimin e bujqésisé pérmes pérmirésimit té
kushteve infrastrukturore, ngritjen e kapaciteteve t€ fermeréve pér kultivimin e kulturave té
ndryshme bujqésore dhe mbéshtetjen sektorjale né krijimin e ambienteve t€ volitshme, pérkrahjen e
investitoréve vendor dhe t€ jashtem pér njé synim té qéndrushém t& bujqésisé dhe punésimit.
Vizioni:DBPZHR- é&shté pércaktuar ta forcoj sektoriné e bujgésis€é né té gjitha lémité e
agrobizneseve, t€ b&jé t€ mundshém programet e géndrushme bujqésore. Krijimi i njé sistemi
sektorjal bujgésor intenziv dhe t& géndrushém ekonomik.

Qéllimi: DBPZHR-ka pér géllim ta krijoj njé sistem sektorjal t& bujgésisé intenzive né rritjen e
prodhimtarisé dhe té cilésis€ pér njé konkurrencé t€ denjé né tregun Vendor dhe Rajonal, si dhe
mbéshtetjén e agrobizneseve, fermeréve t€ vogél, t€ mesém dhe (€ médhenjé, pérmesé granteve dhe
subvencioneve, sektorjalizimin dhe zbatimin e kritereve né dhénien e subvencioneve pér fermerét,
pérkrahjen e zhvillimit t€ agrobizneseve duke synuar nxitjen e ndértimit té identitetit dhe brendeve.
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Numri i té punésuaréve dhe shérbimeve 2022 2023 12024

1 Numri i té punésuaréve 13 13 13

2 Numri i shérbimeve
Kérkesat e ndryshme pér pérkrahje né€ bujgési 370 410 450
Mbéshtetja e infrastrukturés né projektin e sistemit t& ujitjes 200 210 230
Subvencionimi né Sektorin e Blegtorisé 180 220 250
Subvencione né Sektorin e Lavertarisé 550 590 610
Subvencione né Sektorin ¢ Pemétarisé 180 200 230
Subvencione né Sektorin e Perimtarisé (Prodhimtarisé Bimore) 140 160 180
Léndet pér subvencionimin né Gruré, Misér, Perime, Pemé etj. 800 820 850
Ngritja e kapaciteteve trajnuse né bujqési 530 580 640
Krijimi dhe fugizimi i shogatave né Sektorin e Biznesit né Buj. 3 5 7
Mbeshtetja e Sektorit t€ BMA-sé 30 40 45
Mbrojtja e Pyjeve, dhe numéri i fletéparaqitjeve 40 35 30
Trajtimi i Pyjeve me veprime silvikulturore teknike-rrallime 20 30 35
Pyllzimet né sektorin publiko privat 15 20 25
Krasitja e haloréve t€ reja té pyllézuara pas lufte 10 15 20
Gjithésej: 3068 3335 | 3602

Pér t'1 realizuar punét e planifikuara mé lart€¢ me suksesé, kérkohét miratimi i buxhetit té& kérkuar
sipas kategorive ekonomike té shpenzimeve.

DREJTORATI PER PLANIFIKIM URBAN DHE MBROJTJE TE MJEDISIT

Misioni: Drejtoria pér Planifikim Urban dhe Mbrojtje t€ Mjedisit €shté bartése e hartimit t& Planit
Zhvillimor Komunal, Hartave Zonale dhe Planeve Rrgullative Urbane t€ Hollésishme, béné
implementimin e tyre dhe l&shon lejet e ndértimit, kujdeset pér dokumentacionin investivo-teknik
dhe pérputhshmériné e tij me kushtet e dhéna ubano-teknike, lejon shfrytézimin e hapsirave publike,
mbulon sferén e banimit, bashképunimin e ngushté me nivelin gendror pérkat&sisht Ministriné e
Infrastrukturés dhe Ambientit (MIA).

Vizioni: Komuné me zhvillim t€ balancuar, planifikim té géndrueshém urban, banim mcilésor,
mjedis té pastér..

Qéllimi: Né sektorin e planifikimit géllimi kryesor €shté angazhimi né€ pérmirésimin e procedurave
pér aplikimin e lejeve, kérkesave té qytetaréve, investitorvr dhe pérkrahjen e iniciativave pér té pasur
njé planifikim t€ géndrushém t€ qytetit dhe trajtimin e kérkesave brenda afatit ligjor, dhénia e
kushteve t&€ ndértimit dhe leje t€ ndértimit pér objektet t€ cilat jané né harmoni me planet urbanistike
qé€ jané t€ miratuara né Kuvendin e Komunés, duke filluar nga Plani Zhvillimor Komunal dhe Urban
si dhe Planet Rregulluese Urbane. Ndérsa né Sektorin pér Mbrojtje t& Mjedisit éshté monitorimi né
zhvillimin dhe zbatimin e dokumentacionit né fushén e mbrojtjes s€ mjedisit né trajtimin e
menaxhimin e mbeturinave, ruajtjen e cilésisé€ s€ ajrit, mbrojtja nga zhurma, mbrojtja e natyrés té
cilat kané té€ béjné me promovimin dhe mbrojtjen e mjedisit dhe natyrés.

Numri i té punésuaréve dhe shérbimeve 2022 2023 2024

1 Numri i té punésuaréve 8 8 8

2 Numri i shérbimeve
Kushtet Ndértimore 20 25 30
Leje t€ ndértimit 20 25 30
Leje Rénimi 15 20 25
Certifikata e Pérdorimit 10 15 25
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Pélgimet Urbanistike 450 550 650
Dhénja né shfrytézim té pérkohshém t€ hapsirés publike 150 200 250
Hartimi dhe Miratimi i Planit Zhvillimor Komunal 2020-2028 1 0 0
Hartimi dhe Miratimi 1 Harté€s Zonale t€ Komunés 2020-2028 1 0 0
Gjithésej: 677 850 1030

Pér t’i realizuar punét e planifikuara mé larté me sukses€, kérkoh&t miratimi i buxhetit t€ kérkuar
sipas kategorive ekonomike t& shpenzimeve

DREJTORATI I SHERBIMEVE PUBLIKE DHE EMERGJENCES

Misioni: Misjoni i késaj Drejtorie €shté qé t€ kryej t€ gjitha punét dhe detyrat gé jané té parapara me
Statutin ¢ Komunés pér Drejtorin € SHP&E-s€, duke pérfshiré kétu : Mirémbajtja e Shérbimeve
Publike, Projektet kapitale, Shérbimin e Zjarrfikésve, Subvencionimi dhe reagimi ndaj fatkeqésive
natyrore dhe fatkeqésive tjera.

Vizioni: Vizjoni i DSHPE-sé éshté ¢’doheré e gatshme né ofrimin e shérbimeve té€ qytetaréve duke
ofruar shérbime cilésore né shkallén e kénagshmerisé.

Qéllimi: Fshté qé & realizoj t& gjitha kérkesat ndaj shérbimeve pér qytetaré duke pérfshiré
mirémbajtjen e projekteve , Projektet Kapitale, Subvencionet, né menyré qé ta ngrisé cilésiné dhe
standardin e qytetarve pér shérbime publike duke pérfshiré:Mirémbajtja edhe Pastrimin e rrugéve
veré-dimér, Mirémbajtjene rrugéve té asfaltuara, mirémbajtja e rrugéve té rendit té IV-t€, rregullimin
e Trotuaréve dhe parkingjeve , Eliminimin dhe Pastrimi I deponive ilegale, Menaxhimin e
mbeturinave, Mirémbajtja dhe rregullimi I pikave grumbulluese pér kontenjer, Mirémbajtjen e
kanalizimeve fekale dhe atmosferike, Mirémbajtjen e Ndrigimit Publik, Mirémbajtja e Pargeve,
Sheshit dhe hapsirave t€ gjelbruara, Rastet e Fatkeqésive Natyrore, Mirémbajtja e tregjeve,
Mirémbajtja e varrezave, Shenjizimi vertikal dhe horizontal I rrugéve, Menaxhimi I stacionit t&
autobueséve, Menaxhimi [ taxi-ve, Trajtimi I qenéve endacak, etj.

Té gjithé kéta indikatoré na shtyné qé t€ kryejmé shérbime sa ma cilésore ndaj banoréve té Komunés
sé€ Drenasit, duke angazhuar téré potencialin njerzoré dhe até financiaré.

Nr. Numri i {€ punésuaréve dhe shérbimeve 2022 2023 2024

1 Numri i té punésuaréve 25 25 25

2 Numri i shérbimeve
Shérbime Publike (Ujé€, Kanalizim,gropa septike) 127 150 200
Fatkeqési natyrore dhe tjera 75 100 130
Transport Publik 31 40 50
Ndrigim Publik 20km 25km 40km
Mirémbajtja e rrugéve té asfaltuara dhe rendit t€ —IV- 513km | 513km | 513km
Mirémbaijtja e pargeve dhe sheshit 3ha 3ha 3ha
Larja e rrugéve gjaté verés 39000m? | 42000m? | 50000m?
Pastrimi i rrugéve nga bora 583km | 583km | 583km
Shenjizimi Horizontal e Vertikal 250 300 250
Trajtimi 1 genéve endacak 15 30 80
Menaxhimi i mbeturinave 11 20 50
Shérbime t€ ndryshme 31 40 50
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Pér t’1 realizuar punét e planifikuara mé larté me suksesé, kérkohét miratimi i1 buxhetit t€ kérkuar
sipas kategorive ekonomike t€ shpenzimeve.

DREJTORATI PER KADASTER, GJEODEZI DHE PRONE

Misioni: Drejtorati pér Kadastér, Gjeodezi dhe Pronég, éshté g€ t€ siguroi menaxhimin e pérgjithshém
té drejt€ dhe transparent t€ mirémbajtjes sé pronés s¢ paluajtshme publike dhe private né té gjitha
zonat kadastrale t€ Komunés sé Drenasit, konform ligjeve né fuqi.

Vizioni: Vizioni 1 kétij drejtorati €shté g€ t€ jet€ sa mé transparent né trajtimin, regjistrimin dhe
mbrojtjén e pronés komunale. Si dhe ofrimin e shérbimeve kadastrale, gjeodezike dhe t€ pronésisé
pér gytetarét e Komunés s€ Drenasit, né menyré sa mé efikase, t& shpejt dhe transparente.

Qéllimi: DKGJP ka pér géllim ofrimin e shérbimeve kadastrale, gjeodete dhe t€ pronésisé pér
qvtetarét e Komunés sé Drenasit, né menyré sa mé efikase, té€ shpejt dhe transparente, né realizimin e

kérkesave pér ofrimin e shérbimeve pér regjistrimin e pronave, kérkesave pér paisje me kopje té
planeve dhe fleté-posedueseve e shérbimeve té tjera.

Nr. Numri i t€ punésuaréve dhe shérbimeve 2022 2023 2024

1 Numri i té punésuaréve 13 13 13

2 Numri i shérbimeve
Fleté poseduese 2752 2811 2870
Kopje plani 722 750 787
Aktvendime mbi regjistrimin e pronés 470 540 610
Aktvendime mbi hipoteken 36 37 41
Vendime pér shpronésime 3 4 5
Certifikata mbi gjendjen ekonomike 1497 1521 1562
Aktvendime mbi marrjen ¢ pronés sé uzurpuar 51 90 120
Konstatimi i gjendjés faktike né teren 40 54 67
Kérkesa zyrtare pér teren 124 135 144
Keérkesa pér kordinata 110 134 145
Kérkesa pér bashkim t€ parcelave 78 87 95
Keérkesa pér ndarje t€ parcelave 470 540 670
Gjithésej: 6317 6703 7119

DREJTORATI PER KULTURE, RINI DHE SPORT

Misioni: DKR organizon,menaxhon dhe kordinon veprimtarité kulturore, aktivitetet sportive dhe
rinore. Kordinon punén e kétyre aktiviteteve me komunat tjera, asociaciacionet, shogqatat dhe
organizatat q€ merren mé kéte veprimtari. Kujdeset pér trashégimin kulturore dhe pér gjith
infrastrukturén ku zhvillohén aktivitetet kulturore, rinore dhe sportive si dhe bibliotekat.

Vizioni: Planifikon, harton dhe mbikqyré realizimin e plan-programit vjetor t&€ punés sé sektorve
menaxhon stafin,objektet dhe buxhetin e DKRS.
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Qéllimi: Arritja e rezultateve sa mé t€ mira né lémin e Kulturés, Rinis€ dhe Sportit, begatimi i
bibliotekave me literaturé dhe krijimi i kushteve sa mé téfavorshme pér punén e Arkivit komunal
historik.

Nr. Numrii té punésuaréve dhe shérbimeve 2022 2023 2024
1 Numri i té punésuaréve 13 13513
2 Numri i shérbimeve

Manifestimet kulturore(sofra poetike, festivali i fémijéve 10 11 11

,Humoriada, koncert pér mérgimtarét, RFBSH etj.
Manifestimet tjera(17 shkurt, 14 qershor, pérvjetore,

Pérkujtime etj.

Aktivitete sportive, rinore (turnire, krose, gara, 11 11 12
Zgjedhja e sportistit t€ vitit, muaji i rinisé€, ligjérat,

debate etj)

Gjithésej: 21 22 23

Pér t’i realizuar punét e planifikuara mé larté me sukses, kérkohét miratimi i buxhetit té kérkuar sipas
kategorive ekonomike t&€ shpenzimeve.

DREJTORATI PER SHENDETESI DHE MIREQENIE SOCIALE

Misioni: Misjoni i Shéndetésis€ €shté qé t€ zhvillojé dhe (€ sigurojé sistem efektiv dhe efikas t&
mbrojtjes shéndetésore kualitative, q€ t’i plotéson nevojat e popull€sis€ pa dallim nga origjina etnike,
religjioni, mosha dhe gjinia, né€ pérmirésimin e statusit t€ pérgjithshém shéndetésor.

Vizioni: Sigurimi i shéndetit mé t€ miré pér t€ gjith€ banorét e Kosovés, pérmes njé sistemi
shéndetésor efikas brenda burimeve (€ disponushme.,

Qéllimi: QEllimi kryesor 1 sektorit té€ Shendetésisé Eshté té€ kujdeset pér kujdesin parésor shéndetésor
té qytetaréve t€ komunés dhe té kujdeset pér permiré€simin e shéndetit t€ pérgjithshém publik.

Nr. - Numri i té punésuaréve dhe shérbimeve _ 2022 2023 2024

1 Numri i té punésuaréve 200 200 200

2 Numri i shérbimeve Sasia Sasia | Sasia
Vizita mjeksore 160000 | 170000 | 180000
Vizita mjeksore shtepiake 1500 1500 1500
Vizita stomatologjike 8000 | 10000 | 15000
Vizita konsultative-specialistike 37000 | 40000 | 41000
Vizita gjinekologjike 10000 | 12000 | 13000
Shérbime stomatologjike 20000 | 25000 | 29000
Shérbime laboratorike 40000 | 42000 | 45000
Shérbime rentgeni 10000 | 13000 | 15000
Shérbime té ndryshme (dhénje injekcioneve etj) 22000 | 23000 | 24000
Vaksionimi i fémijve né teren 30 30 30
Edukimi shéndetésor i popullatés né teren 26 26 26
Bartja e pacientéve né QKUK 1000 1000 1000
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Bartja e pacientéve né Hemo-dializé 38 38 38
Gjithésej: 309594 | 337594 | 364594

Pér realizimin e punéve t€ planifikuara mé lart€, me afat, kualitet dhe t€ bazuara né ligje dhe
dispozita ligjore né fuqi, kérkohét miratimi 1 buxhetit t€ kérkuar sipas kategorive ekonomike té
shpenzimeve.

DREJTORATI PER ARSIM

Misioni: Q€ t€ siguroi menaxhim té€ pérgjegjshém, té drejté€ dhe transparent té fondeve publike, po
ashtu do t€ luaj rrol kyq né pércaktimin dhe implementimin e politikave edukative —arsimore dhe
zhvillimore t€ arsimit g€ rrjedhin nga Programet e MASHT-it né Komunén e Drenasit. Zhvillimin e
njé procesi arsimor cilésor dhe efektiv q€ do t’i kontribuojé ngritjés sé miréqenjés sé shoqérisé, duke
ofruar edukim dhe arsim cilésor, t& barabarté dhe gjithépérfshirés pér té€ gjithé qytetarét si dhe cilési
t& larté né fushén e edukimit dhe arsimit né nivel parafillor, fillor dhe t€ mesém né pajtim me
standardet bashkékohore.

Vizioni: Pérmisimi 1 standardit t€ arsimit pér t€ gjithé nxénésit dhe punonjésit e Arsimit, duke fillu
nga institucionet parafillore e deri t€ Arsimi i mesém, pérmes pérkrahjes me investime, zhvillim
ekonemik dhe financa té géndrushme.

Qéllimi: Drejtorati pér Administraté t€ Arsim béné planifikimin dhe menaxhimin e buxhetit dhe
financave t€ programit t& Arsimit, e q€ ky program &shté i organizuar né katér nivele/nénprograme:
1) Administrata e Arsimit, 2)Arsimi Parafillor & Qerdhet, 3)Arsimi Fillor dhe 4)Arsimi i Mesém. Ky
drejtorat siguron programet/ménprogramet-drejtoratet e shkollave me Udhézimet Administrative,
Rregullore dhe legjislacionet e MASHT-it dhe monitoron zbatimin e kétyre dokumenteve ligjore,
pastaj siguron shérbimet e kontabilitetit, duke dhéné raportim ditor, javor. Mujor, periodik dhe
pérfundimtar, lidhur me zhvillimin e buxhetit komunal, si dhe informon drejtoret e shkollave té
Komunés sé Drenasit me aktualitetet e ndérlidhura me qéshtjet edukativo-arsimore, si dhe me
buxhetin-financat e komunés, pérkatésisht t€ shkollave,

Nr. Numri i té punésuaréve dhe shérbimeve 2022 2023 | 2024

1 Numri i té punésuaréve 948 948 | 948

2 Numri i shérbimeve
Numri i 1éndve t€ zotuara 1770 1780 1790
Kontrata t€ hartuara 570 530 520
Shpallja e konkurseve 32 34 30
Shérbimet lidhur me regjistrimin e nxénésve 1753 1813 1873
Shérbimet lidhur me nénalokimin e buxhetit 1770 1780 1790
Shérbimet lidhur me pérvojen e punés 920 928 930
Gjithésej: 6815 6865 6933

Pér t’i kryer punét e lartshenuara me kualitet dhe sipas dispozitave ligjore, kérkohet aprovimi i
kérkesave buxhetore sipas kategorive ekonomike t&€ shpenzimeve.

DREJTORATI PER ZHVILLIM EKONOMIK
Misioni:DZHE pérgatit dhe zbaton politika t€ cilat nxisin zhvillimin ekonomik té komunés,

mundésojn zhvillimin e bizneseve, krijimin e njé ambijenti t€ volitéshem pér joshjen e investitoréve
vendor, diaspores, investitoréve té jasht€ém qé synon zhvillim té géndrushém ekonomik dhe punésim.
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Vizioni:DZHE éshté pércaktuar ta forcoj sektorin privat né tégjitha 1émité ekonomike, partneritet
publiko-privat, krijimin ¢ zonave t€ géndrushme pér investitor t€ mundéshem né programe té
géndrushme ekonomike.

Qéllimi:DZHE ka pér qé€llim ta krijoj nj€ sistem sektorjal, rritjen e prodhimtarisé dhe cilésisé pér njé
konkurencé t€ denj€ né tregun véndor dhe rajonal si dhe mbéshtetjén e bizneseve té vogla dhe té
mesme, mbéshtetjén pérmes granteve t€ ndérrmarrésve té ri.

Nr. Numri i té punésuaréve dhe shérbimeve 2022 @ 2023 2024

1 Numri i té punésuaréve _ 8 8 8
Numri i shérbimeve
Aktvendimi t€é Taksés Komunale pér leje operative 520 570 630
Regjistrimi i bizneseve t€ reja 225 239 253
Ndryshimet né biznes 150 210 320
Shuarjet e bizneseve 35 40 40
Qertifikata t€ reja nga UNMIK né& Rep.Kosovés 50 60 80
Vértetima t& Taksés Komunale 520 570 630
Hartimi i planeve pér nxitjen e investitoréve t€ jashtem 35 42 53
Ofrimi i trajnimeve pér biznese 54 62 75
Koordinimi i projekt.me partneritet publiko-privat 27 32 41
Bashkép.me insti.nderkom.pér projekite 1€ ndrysh. 20 25 30
Komunikimi i1 vazhd.me diasporén 1 lidh.me biz. 15 21 25
Promovimi i turizmit 37 45 52
Gjithésej: 1688 1916 | 2229

Ky drejtorat kérkon aprovimin e kérkesave buxhetore pa shkurtim me qéllim té kryrjés sé
shérbimeve t€ synuara.

DREJTORATI PER INFRASTRUKTURE

Misioni : Misioni i kéti Drejtorati éshté qé té kryej t€ gjitha punét dhe detyrat q€ jané té parapara mé
Statutin e Komunés, duke pérfshiré kétu: Projektet Kapitale si ndértimi i rrugéve, ujésjellesit,
kanalizimit, ndrigimit publik etj.

Vizioni : Vizjoni i Drejtoratit t€ Infrastrukturés éshté g€ ¢’doheré e gatshme né ofrimin e shérbimeve
té qytetaréve duke ofruar standarde sa mé cilé€sore n€ realizimin e projekteve kapitale.

Qéllimi : Eshté qé & realizoj t& gjitha projektet kapitale t& cilat dalin si rezultat i planifikimit t&
infrastrukturés komunale si dhe t€ ngritet cilésia dhe standardi pér té gjitha punét e kryera. Ky
Drejtorat do té kryej puné€ dhe detyra si mé€ poshté: Asfaltimi i rrugéve, Ndértimi i rrjetit t€ ujésjellsit
pér t€ gjitha vendbanimet né té€ cilat mungon, Ndértimi i rrjetit té kolektoréve dhe kanalizimit té
ujérave t€ zeza, Ndértimi 1 kanalizimit atmosferik, Ndértimi i Trotuareve, Ndértimi i ndri¢imit
publik, Ndértimi i Ujrave, Pargeve dhe Shesheve, si dhe projekteve tjera infrastrukturore.

Nr. Numri i t€ punésuaréve dhe shérbimeve 2023 2024
1 Numri i té punésuaréve 8 8 8
2 Numri i shérbimeve
Mbikqyrja e projekteve kapitale 270 290 | 320
Pranimi i punimeve né terren 112 120 135
Gjithésej: 382 410 455

Pér t’i kryer me sukses€ punét dhe detyrat e punés, ky program buxhetor kérkon aprovimin e
buxhetit té kérkuar.
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Lista e projekteve kapitale éshté pjesé pérbérse e késaj Kornize, e plotésuar gjaté fazave té
planifikimit dhe e aprovuar né Kuvendin e Komunés. Projektet jané té bazuara né Strategjin e
Zhvillimit Ekonomik Komunal dhe té mbuluara me masé té m]aftueshme financiare, nga
Granti i Pérgjithshém dhe té Hyrat Vetanake. A

Drenas, mé g"l # %/ ZO ‘24
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